
             
 

 

Prot. N. 5698 del 19.09.2022 
 

DETERMINA AMMINISTRATORE UNICO N° 100/2022 

 

Oggetto: Approvazione schema del Patto di collaborazione con l’Ente Parco delle Madonie 

per la partecipazione all’Avviso Pubblico emanato dal Ministero del Turismo a 

valere sulla misura “Montagna Italia”. 

 

Il sottoscritto Alessandro Ficile, nella qualità di Amministratore Unico della scrivente Società 

 

PREMESSO che: 

- Il Ministero del Turismo ha emanato l’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse 

alla presentazione di proposte di intervento per il rilancio del turismo montano italiano, 

attraverso adeguamenti infrastrutturali, pianificazione e promozione dei prodotti turistici 

in ottica di sostenibilità, a valere sulla misura “Montagna Italia” del Piano Sviluppo e 

Coesione del Ministero del Turismo, di cui alla delibera CIPESS n. 58/2021;  

-  La necessità di un progetto specifico per la montagna nasce dall’esigenza di sostenere, 

specie nel meridione, le attività imprenditoriali in rete per la valorizzazione turistica del 

patrimonio montano e per il potenziamento delle infrastrutture esistenti per la fruizione 

sostenibile, anche alla luce dei cambiamenti climatici in atto;  

- L’Avviso punta, quindi, a sostenere progetti finalizzati alla promozione di processi di 

integrazione all’interno della filiera turistica montana, attraverso la costituzione di forme 

di aggregazione di impresa, con l’obiettivo di migliorare la specializzazione e la 

qualificazione del comparto e incoraggiare gli investimenti per accrescere la capacità 

competitiva e innovativa dell’imprenditorialità̀ turistica del settore, in particolare sui 

mercati esteri;  

 

CONSIDERATO che: 

- L’Avviso in parola è finalizzato a selezionare progetti (“Progetti per la Montagna”) 

presentati da soggetti privati profit e non profit, con preferenza premiale per quelli 

organizzati in rete o raggruppati, per la valorizzazione turistica del patrimonio montano e 

per il potenziamento delle infrastrutture esistenti, per la fruizione sostenibile, anche alla 

luce dei cambiamenti climatici in atto, specie nelle Regioni del Meridione d’Italia; 

 

ATTESO che:  

- Le candidature per il finanziamento dei Progetti per la Montagna possono essere 

presentate da soggetti privati profit o non profit (“Proponenti”), in forma singola o 

aggregata, con preferenza e premialità per la forma aggregata;  

SO.SVI.MA SpA 

Sede Amministrativa: Viale Risorgimento 13B Castellana Sicula (PA) 

Tel - Fax 0921/563005 – Sito Internet: www.sosvima.com 

E-mail: sosvima@gmail.com – pec: sosvima.agenzia@pec.it 



- A titolo esemplificativo, è favorita la partecipazione dei Raggruppamenti di imprese, dei 

Consorzi locali di promozione turistica, delle Organizzazioni di Management delle 

Destinazione turistica comunque denominate purché di diritto privato (DMO o DMC), e 

delle Reti di impresa turistiche e connesse, esistenti e/o da creare appositamente per la 

partecipazione al presente avviso;  

- L’Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo della Regione Siciliana, con D.D.G. 

2550 del 6/11/2020 ha approvato la DMO “Madonie Targa Florio” costituita tra la 

SO.SVI.MA S.p.A., il "Consorzio Turistico Cefalù – Madonie - Himera" ed il “Distretto 

Turistico della Regione Siciliana Targa Florio”;  

- In forza del relativo atto costitutivo sottoscritto tra i predetti comparenti, la SO.SVI.MA. 

SpA è stata individuata come soggetto capofila mandataria della predetta DMO;    

- L’Ente Parco delle Madonie è un ente pubblico, il cui territorio si estende per circa 40.000 

Ha, gran parte dei quali si collocano al di sopra dei 600 metri s.l.m. fino a toccare i quasi 

2.000 metri s.l.m.;  

VISTO e richiamato, l’Avviso Pubblico emanato dalla Società con nota Prot. 4704 del 25.07.2022, 

finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse a partecipare congiuntamente al bando di che 

trattasi da parte sia di imprese profit che no profit del territorio;    

Tutto quanto sopra premesso, atteso e considerato 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare l’allegato schema di Patto di collaborazione con l’Ente Parco delle Madonie per 

la partecipazione all’Avviso Pubblico richiamato emanato dal Ministero del Turismo;   

2. di Dare atto che la presente determinazione: 

- E’ esecutiva; 

- E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Ufficio di Presidenza; 

- Và pubblicata nella sezione amministrazione trasparente della SO.SVI.MA. Spa.    

 
 

                                 

In ordine alla regolarità contabile: FAVOREVOLE  

Il Responsabile Finanziario 

  Silene Macaluso   

 
                                       

  


